



## এন-ভেল্ ইন্টারন্যাশনাল স্কুল এন্ড কলেজ

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ-২০২৫

বিষয়ঃ বাংলা ১ম পত্র

১ম সাময়িক পরীক্ষা :

চারু পাঠ বই:

|                                                                        |                                           |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| গদ্য: ক) সততার পুরস্কার খ) মিনু<br>গ) নীলনদ আর পিরামিডের দেশ।          | পদ্য: ক) জন্মভূমি খ) সুখ<br>গ) মানুষ জাতি |
| আনন্দ পাঠ: ক। সাত ভাই চম্পা। খ। আলাউদ্দিনের চেরাগ। গ) আষাঢ়ের এক রাতে। |                                           |

২য় সাময়িক পরীক্ষা :

|                                                                                |                                             |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|
| গদ্য: ক) তোলপাড় খ) আকাশ<br>খ) মাদার তেরেসা                                    | পদ্য: ক। ঝিঙে ফুল খ। আসমানি<br>গ) চিঠি বিলি |
| আনন্দ পাঠ: ক) মামার বিয়ের। খ) আদু ভাই। গ) মারমা রূপকথা ঘ) হলুদটিয়া সাদাটিয়া |                                             |

৩য় সাময়িক পরীক্ষা :

|                                                                                                         |                                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| গদ্য: ক) একটি সুখী গাছের গল্প খ) কতকাল<br>ধরে। গ) কার্টুন, ব্যঙ্গচিত্র ও পোষ্টারের ভাষা।                | পদ্য: ক) বাঁচতে দাও<br>খ) পাখির কাছে ফুলের কাছে। |
| আনন্দ পাঠ: ক) একটি মুখী গাছের গল্প। খ) আতিথি<br>গ) নাটক: অমল ও দইওয়ালা ঘ) দ্রমনকাহিনীঃ বিলেতের প্রকৃতি |                                                  |

বার্ষিক পরীক্ষা :

(সম্পূর্ণ বই)

শ্রেণি: ষষ্ঠ

মানবন্টন

বাংলা প্রথম পত্র

|   |                                                                                                                              |         |  |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--|
| ১ | সৃজনশীল প্রশ্ন (৮টি থেকে ৫টির উত্তর দিতে হবে) গদ্য<br>হতে কমপক্ষে ২টি এবং পদ্য হতে কমপক্ষে ২টি সহ মোট<br>৫টি উত্তর দিতে হবে। | ৫×১০=৫০ |  |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--|

|   |                                                                                                                                                                   |         |                 |
|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------|
| ২ | আনন্দপাঠ থেকে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থেকে ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [ প্রত্যেকটি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে। ক অংশের জন্য ৩ এবং খ অংশের জন্য ৭ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।] | ১০×২=২০ | পূর্ণমান<br>১০০ |
| ৩ | বহুনির্বাচনি প্রশ্ন ( গদ্য হতে ১৫টি এবং পদ্য হতে ১৫টি মোট ৩০টি উত্তর দিতে হবে।)                                                                                   | ৩০×১=৩০ |                 |

### বিষয়ঃ বাংলা ২য় পত্র

#### ১ম সাময়িক পরীক্ষা :

ব্যাকরণ : ক) ভাষা ও বাংলা ভাষা

খ) ধ্বনি তত্ত্ব

নির্মিতি অংশ: বোর্ডবই ও

১। অনুধাবন: ১, (আক্ষর পত্র হতে ২টি)

২। সারাংশ/সারমর্ম(১,২),(১-২)

৩। ভাবসম্প্রসারণ: ১,২,৩

৪। পত্ররচনা: ১ দরখাস্ত ১

৫। অনুচ্ছেদ: ১,২

৬। প্রবন্ধ রচনা: ১। আমাদের বিদ্যালয় ২। আমার প্রিয় খেলা ৩। বর্ষাকাল

#### ২য় সাময়িক পরীক্ষা

ব্যাকরণ : ক) ধ্বনি ও বর্ণ খ) সন্ধি গ) বাগর্থ

নির্মিতি: ক) অনুধাবন (বোর্ড বই ১,২)

খ) সারাংশ/ সারমর্ম (৩-৪) (৩-৪)

গ) ভাবসম্প্রসারণ: ৪,৫

ঘ) পত্র/দরখাস্ত : (২,৩) (২,৩)

ঙ) অনুচ্ছেদ, ৩,৪

চ) প্রবন্ধ রচনা: ১) সত্যবাদিতা

২) আমাদের গ্রাম

৩) জাতীয়ফুল শাপলা

৪) জাতীয় ফল কাঁঠাল

#### ৩য় সাময়িক পরীক্ষা

ব্যাকরণ : ক) বানান

খ) বিরামচিহ্ন

গ) অভিধান।

নির্মিতি: ক) অনুধাবন: ৫ (অক্ষরপত্র বই হতে ২টি)

খ) সারাংশ/ সারমর্ম: (অক্ষর পত্র বই হতে ৪টি)

গ) ভাবসম্প্রসারণ: ৬,৭,৮

ঘ) পত্র/দরখাস্ত : (অক্ষর পত্র বই হতে)

ঙ) অনুচ্ছেদ: ৫ (অক্ষর পত্র বই হতে)

চ) প্রবন্ধ রচনা: ১) জাতীয় পশু বাঘ ২) জাতীয় পাখি দোয়েল ৩) আমার দেখা নদী

বার্ষিক পরীক্ষা :

(সম্পূর্ণ বই)

শ্রেণি: ষষ্ঠ

মানবন্টন

বাংলা ২য় পত্র

|   |                                         |         |                |
|---|-----------------------------------------|---------|----------------|
| ১ | অনুচ্ছেদ রচনা (২টি থেকে ১টি)            | ৫×১=৫   | পূর্ণমান<br>৫০ |
| ২ | পত্র রচনা(২টি থেকে ১টি)                 | ৫×১=৫   |                |
| ৩ | সারাংশ বা সারমর্ম (২টি থেকে ১টি)        | ৫×১=৫   |                |
| ৪ | ভাবসম্প্রসারণ (২টি থেকে ১টি)            | ৫×১=৫   |                |
| ৫ | প্রবন্ধ রচনা (৩টি থেকে ১টি)             | ১৫×১=১৫ |                |
| ৬ | বহুনির্বাচনি প্রশ্ন ১৫টি উত্তর দিতে হবে | ১৫×১=১৫ |                |

**Class: Six**

**Subject: English 1<sup>st</sup> Paper**

**1<sup>st</sup> Semester Exam:**

**Lesson:- (1 to 11); Page:-(1 to 38)**

**Written Part**

**1. Completing A Story:-**

- Unity is strength.
- An Ant and a Dove .
- Failure is the pillar of Success.

**2. Dialogue Writing:-**

- About your Preparation for Annual Examination.
- About a road accident.
- About vesting the zoo.

**3. Paragraph Writing:**

- Traffic Jam.
- Global village.
- Your First day at a new school.

**2<sup>nd</sup> Semester Exam:**

**Lesson:- (12 to 22); Page:-(39 to 67)**

**Written Part**

**1. Completing A Story:-**

- a. Grasp All, Lose All.
- b. Bayazid's Love for His Mother.
- c. The pied piper for Hamelin.

**3. Dialogue Writing:-**

- a. About the usefulness of vegetables.
- b. About a dream you had last night .
- c. About the necessity of taking physical exercise.

**4. Paragraph Writing:**

- a. Early Rising.
- b. July Revolution.
- c. An Ideal Student.

**3<sup>rd</sup> Semester Exam:**

**Lesson:- (23 to 33): Page:-(68 to 101)**

**Written Part**

**1. Completing A Story:-**

- a. Slow but Steady Wins the Race.
- b. A Thirsty Crow.
- c. Sheikh Saadi's Wit.

**3. Dialogue Writing:-**

- a. A dialogue between two persons about Some body.
- b. About making a School garden.
- c. About your father's Sickness.

**4. Paragraph Writing:**

- a. Mobile phone.
- b. Your favorite Teacher.
- c. A Rainy Day.

**Annual Examination:**

**1<sup>st</sup> , 2<sup>nd</sup> , 3<sup>rd</sup> Semester Full Syllabus Revision.**

## **Subject: English 2<sup>nd</sup> Paper**

### **1<sup>st</sup> Semester Exam:**

**Unit:- 1,2 and 3; Page:- (1 to 45)**

#### **Written Part**

**1. Formal letters:**

- a. An application for arranging an annual picnic.
- b. Application for Scholarship.
- c. Application for a free access to the national museum.

**2. Composition:-**

- a. Your Aim in Life.
- b. Importance of Newspaper.
- c. Population Problem in Bangladesh.

**3 . E-mail:-**

- a. Describing the importance of physical exercise for maintaining good health.
- b. Brilliant success in the exam.
- c. About the last annual sports day of your school.

### **2<sup>nd</sup> Semester Exam:**

**Unit:- 2,3,4,5; Page:- (26 to 56)**

#### **Written Part**

**1. Formal letters:**

- a. An application for issuing a reference letter.
- b. An application for volunteering job.
- c. An application for issuing a transfer Certificate.

**2. Composition:-**

- a. Your Favourite Hobby.
- b. Your First Day at school.
- c. Your Child hood Memories.

**3 . E-mail:-**

- a. Not to indulge in smoking.
- b. Consoling him for his mother's death.
- c. About the Padma Bridge.

### **3<sup>rd</sup> Semester Exam :**

**Unit:- 6,7,8; Page:- (57 to 82)**

### Written Part

#### 1. Informal letters:

- Describing the bad effect of Smoking.
- About the necessity of reading newspapers.
- Describing the importance of learning English in our Practical life.

#### 2. Composition:-

- The season You Like most.
- Physical Exercise.
- Discipline

#### 3 . E-mail:-

- Attend your sister`s birthday party.
- Requesting sting him to bring some novels or fiction books for you.
- About your recent visit to paharpur

### Annual Examination

1<sup>st</sup> , 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> Semester Full Syllabus Revision.

**Class: Six**

**Mark distribution**

**English 1<sup>st</sup> paper**

|                    |    |                                        |                   |        |    |
|--------------------|----|----------------------------------------|-------------------|--------|----|
| Part-A:<br>reading | 1  | MCQ                                    | Seen<br>passage-1 | 1×7=7  | 70 |
|                    | 2  | Answering questions                    |                   | 2×5=10 |    |
|                    | 3  | Gap filling                            | Seen<br>Passage-2 | 1×5=5  |    |
|                    | 4  | Vocabulary<br>(Synonyms &<br>Antonyms) |                   | 1×5=5  |    |
|                    | 5  | Information Transfer                   | Unseen<br>Passage | 1×5=5  |    |
|                    | 6  | True/False                             |                   | 1×5=5  |    |
|                    | 7  | Writing summary                        |                   | 10     |    |
|                    | 8  | Matching                               |                   | 1×5=5  |    |
|                    | 9  | Re-arranging<br>sentences              |                   | 1×8=8  |    |
|                    | 10 | Answering questions<br>from poems in   |                   | 2×5=10 |    |

|                                                                  |              |                                                                                                                 |  |          |     |
|------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------|-----|
|                                                                  |              | English For Today<br>(any 5 out of 8)                                                                           |  |          |     |
| Part-B:<br>Writing                                               | 11           | Writing Paragraph<br>(120 words)                                                                                |  | 2×5=10   | 30  |
|                                                                  | 12           | Completing stories                                                                                              |  | 10       |     |
|                                                                  | 13           | Writing dialogues                                                                                               |  | 10       |     |
|                                                                  | Total Mark = |                                                                                                                 |  |          | 100 |
| Class: Six<br>Mark distribution<br>English 2 <sup>nd</sup> paper |              |                                                                                                                 |  |          |     |
| Part-A:<br>Grammar                                               | 1            | Identification of parts of Speech                                                                               |  | 0.5×10=5 | 30  |
|                                                                  | 2            | Gap filling with clues (parts of speech, use of articles, prepositions etc.)                                    |  | 0.5×10=5 |     |
|                                                                  | 3            | Substitutions table                                                                                             |  | 1×5=5    |     |
|                                                                  | 4            | Right form of Verbs                                                                                             |  | 1×5=5    |     |
|                                                                  | 5            | Changing sentences (Tense, Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Optative, Imperative & Exclamatory) |  | 1×5=5    |     |
|                                                                  | 6            | Punctuation and Capitalization                                                                                  |  | 5        |     |
| Part-B:<br>Writing                                               | 7            | Letter/E-mail ( Formal & Informal )                                                                             |  | 8        | 20  |
|                                                                  | 8            | Writing short composition in 200 words                                                                          |  | 12       |     |
|                                                                  |              | Total Mark=                                                                                                     |  |          | 50  |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

বিষয় : গণিত

পাঠ্যবই: গণিত, ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড প্রকাশিত।

১ম সাময়িক পরীক্ষা :

পাটি গণিত: ১.১, ১.২ এবং ২.১

বীজ গণিত: ৩.১, ৩.২

জ্যামিতি : ৬ষ্ঠ অধ্যায়, অনু- ৬.১ (পৃষ্ঠা- ১০৬-১১৪)

২য় সাময়িক পরীক্ষা :

পাটি গণিত: ১.৩, ১.৪ এবং ২.২

বীজ গণিত: ৪.১, ৪.২, অনু-৫ (১-২৬)

জ্যামিতি : ৬ষ্ঠ অধ্যায়, অনু- ৬.২ (পৃষ্ঠা- ১১৫-১২৩)

পরিসংখ্যান: অনু-৮ (১ থেকে ১০ পর্যন্ত)

৩য় সাময়িক পরীক্ষা :

পাটি গণিত: ১.৫, ১.৬ এবং ২.৩

বীজ গণিত: ৩.৩, এবং ৪.৩, অনু-৫ (২৭-৩৫)

জ্যামিতি : ৭ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ), অনু-৭

পরিসংখ্যান: ৮ম অধ্যায়,(সম্পূর্ণ)

বার্ষিক পরীক্ষা :

(সম্পূর্ণ বই)

শ্রেণি: ষষ্ঠ

মানবন্টন

বিষয়: গণিত

|   |                                                                                                                                                                                                                                                          |         |                 |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------|
| ১ | সৃজনশীল প্রশ্ন [ 'ক' বিভাগ (পাটিগণিত) অংশ থেকে ২টি, 'খ' বিভাগ (বীজগণিত) অংশ থেকে ২টি, 'গ' বিভাগ (জ্যামিতি) অংশ থেকে ২টি এবং 'ঘ' বিভাগ (তথ্য ও উপাত্ত অংশ থেকে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ হতে ১টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।] | ৫×১০=৫০ | পূর্ণমান<br>১০০ |
| ২ | সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে।                                                                                                                                                                                                         | ১০×২=২০ |                 |
| ৩ | বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (পাটিগণিত অংশ থেকে ৮-১০টি, বীজগণিত অংশ থেকে ৮-১০টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ৬-৮টি এবং তথ্য ও উপাত্ত অংশ থেকে ৩-৪টি প্রশ্ন থাকবে। সবকটির উত্তর দিতে হবে।)                                                                                   | ৩০×১=৩০ |                 |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

## বিষয় : বিজ্ঞান

পাঠ্যবই: বিজ্ঞান, ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড প্রকাশিত।

১ম সাময়িক পরীক্ষা :

১ম অধ্যায়ঃ বৈজ্ঞানিক প্রক্রিয়া ও পরিমাপ

২য় অধ্যায়ঃ জীবজগৎ

১৪শ অধ্যায়ঃ পরিবেশের ভারসাম্য এবং আমাদের জীবন

৮ম অধ্যায়ঃ মিশ্রন

২য় সাময়িক পরীক্ষা :

৩য় অধ্যায়ঃ উদ্ভিদ ও প্রাণীর কোষীয় সংগঠন

৬ষ্ঠ অধ্যায়ঃ সংবেদী অঙ্গ

১৩শ অধ্যায়ঃ খাদ্য ও পুষ্টি

৫ম অধ্যায়ঃ সালোকসংশ্লেষণ

১০ম অধ্যায়ঃ গতি

৩য় সাময়িক পরীক্ষাঃ

৪র্থ অধ্যায়ঃ উদ্ভিদের বাহ্যিক বৈশিষ্ট্য

৭ম অধ্যায়ঃ পদার্থের বৈশিষ্ট্য এবং বাহ্যিক প্রভাব

৯ম অধ্যায়ঃ আলোর ঘটনা

১০ম অধ্যায়ঃ পৃথিবীর উৎপত্তি ও গঠন

১১শ অধ্যায়ঃ বল এবং সরলযন্ত্র

বার্ষিক পরীক্ষাঃ

(সম্পূর্ণ বই)

শ্রেণি: ষষ্ঠ

মানবন্টন

বিষয়: বিজ্ঞান

|   |                                                                                                                |                    |                 |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------|
| ১ | সৃজনশীল প্রশ্ন (প্রতিটি বিষয়ে ৮টি প্রশ্ন থাকবে। ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।)                                 | $৫ \times ১০ = ৫০$ | পূর্ণমান<br>১০০ |
| ২ | সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।)                             | $১০ \times ২ = ২০$ |                 |
| ৩ | বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (প্রতিটি অধ্যায় থেকে কমপক্ষে ২টি প্রশ্ন সহ মোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে। সবকটির উত্তর দিতে হবে।) | $৩০ \times ১ = ৩০$ |                 |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

## বিষয়ঃ ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

পাঠ্যবই: ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা, ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড প্রণীত।

### ১ম সাময়িক পরীক্ষা :

১ম অধ্যায়ঃ আকাইদ (পাঠ-১,২)

২য় অধ্যায়ঃ ইবাদত (পাঠ-১,২,৩,৪)

৩য় অধ্যায়ঃ কুরআন ও হাদিস শিক্ষা (পাঠ-১,২,৩,৪)

৪র্থ অধ্যায়ঃ আখলাক (পাঠ-১,২,৩,৪)

৫ম অধ্যায়ঃ আদর্শ জীবনচরিত (পাঠ-১,২)

### ২য় সাময়িক পরীক্ষা :

১ম অধ্যায়ঃ আকাইদ (পাঠ-৩,৪,৫)

২য় অধ্যায়ঃ ইবাদত (পাঠ- ৬,৭,৮)

৩য় অধ্যায়ঃ কুরআন ও হাদিস শিক্ষা (পাঠ-৫,৬,৭,৮,৯)

৪র্থ অধ্যায়ঃ আখলাক (পাঠ-৫,৬,৭,৮)

৫ম অধ্যায়ঃ আদর্শ জীবনচরিত (পাঠ-৩,৪)

### ৩য় সাময়িক পরীক্ষা :

১ম অধ্যায়ঃ আকাইদ (পাঠ-৬,৭,৮)

২য় অধ্যায়ঃ ইবাদত (পাঠ- ৯,১০,১১,১২,১৩)

৩য় অধ্যায়ঃ কুরআন ও হাদিস শিক্ষা (পাঠ-১০,১১,১২,১৩,১৪)

৪র্থ অধ্যায়ঃ আখলাক (পাঠ-৯,১০,১১,১২)

৫ম অধ্যায়ঃ আদর্শ জীবনচরিত (পাঠ-৫,৬)

বার্ষিক পরীক্ষাঃ সম্পূর্ণ বই।

শ্রেণি: ষষ্ঠ

মানবন্টন

বিষয়: ইসলাম শিক্ষা

|   |                                                                                    |         |                 |
|---|------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------|
| ১ | সৃজনশীল প্রশ্ন (প্রতিটি বিষয়ে ৮টি প্রশ্ন থাকবে। ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।)     | ৫×১০=৫০ | পূর্ণমান<br>১০০ |
| ২ | সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।) | ১০×২=২০ |                 |
| ৩ | বহুনির্বাচনি প্রশ্ন ৩০টি থাকবে। সবগুলোর উত্তর দিতে হবে।                            | ৩০×১=৩০ |                 |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

বিষয়ঃ তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

পাঠ্যবই: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি, ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড কর্তৃক প্রকাশিত।

১ম সাময়িক পরীক্ষা :

১ম অধ্যায় : তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি পরিচিতি

২য় সাময়িক পরীক্ষা :

২য় অধ্যায়ঃ তথ্য যোগাযোগ প্রযুক্তি সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি

৩য় অধ্যায়ঃ তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির নিরাপদ ব্যবহার

৩য় সাময়িক পরীক্ষা :

৪র্থ অধ্যায়ঃ ওয়ার্ড প্রসেসিং

৫ম অধ্যায়ঃ ইন্টারনেট পরিচিতি

বার্ষিক পরীক্ষাঃ

(সম্পূর্ণ বই)

শ্রেণি: ষষ্ঠ

মানবন্টন

বিষয়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

|               |                                                                    |         |             |
|---------------|--------------------------------------------------------------------|---------|-------------|
| ১             | বহুনির্বাচনি প্রশ্ন ১৫টি থাকবে। সবকটির উত্তর দিতে হবে।             | ১৫×১=১৫ | পূর্ণমান ৫০ |
| ২             | সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ( ৮টি প্রশ্ন থাকবে। ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।) | ৫×২=১০  |             |
| ব্যবহারিক অংশ |                                                                    |         |             |
| ৩             | অনুশীলন                                                            | ১৫      |             |
| ৪             | প্রতিবেদন প্রণয়ন                                                  | ৫       |             |
| ৫             | মৌখিক                                                              | ৫       |             |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

## বিষয়ঃ বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

পাঠ্যবইঃ বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয় , ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড প্রকাশিত।

### ১ম সাময়িক পরীক্ষা :

অধ্যায় ১: সমাজ বিবর্তনের ইতিহাস

অধ্যায় ২: বাংলাদেশের ইতিহাস

### ২য় সাময়িক পরীক্ষা :

অধ্যায় ৩: বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সমাজ

অধ্যায় ৪: বাংলাদেশের আর্থনীতি

অধ্যায় ৫: বাংলাদেশ ও বাংলাদেশের নাগরিক

### ৩য় সাময়িক পরীক্ষা :

অধ্যায় ৬: বাংলাদেশের পরিবেশ

অধ্যায় ৭: শিশুর বেড়ে ওঠা ও প্রতিবন্ধকতাঃ সামাজিকীকরণ

অধ্যায় ৮: বাংলাদেশের আঞ্চলিক সহযোগিতা

বার্ষিক পরীক্ষা :

(সম্পূর্ণ বই)

শ্রেণি: ষষ্ঠ

মানবন্টন

## বিষয়ঃ বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

|   |                                                                                    |         |                 |
|---|------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------|
| ১ | সৃজনশীল প্রশ্ন (প্রতিটি বিষয়ে ৮টি প্রশ্ন থাকবে। ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।)     | ৫×১০=৫০ | পূর্ণমান<br>১০০ |
| ২ | সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।) | ১০×২=২০ |                 |
| ৩ | বহুনির্বাচনি প্রশ্ন ৩০টি থাকবে। সবগুলোর উত্তর দিতে হবে।)                           | ৩০×১=৩০ |                 |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

বিষয় : কৃষি শিক্ষা

পাঠ্যবই: কৃষি শিক্ষা, ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড কর্তৃক প্রকাশিত।

১ম সাময়িক পরীক্ষা :

প্রথম অধ্যায় : আমাদের জীবনে কৃষি।

দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ কৃষি প্রযুক্তি ও যন্ত্রপাতি।

২য় সাময়িক পরীক্ষা :

তৃতীয় অধ্যায়ঃ কৃষি উপকরণ।

চতুর্থ অধ্যায়ঃ কৃষি ও জলবায়ু।

৩য় সাময়িক পরীক্ষা :

পঞ্চম অধ্যায়ঃ কৃষি উৎপাদন।

ষষ্ঠ অধ্যায়ঃ বনায়ন।

বার্ষিক পরীক্ষা :

(সম্পূর্ণ বই)

শ্রেণি: ষষ্ঠ

মানবন্টন

বিষয়: কৃষি শিক্ষা

|   |                                                        |    |                |
|---|--------------------------------------------------------|----|----------------|
| ১ | শ্রেণির কাজ                                            | ২০ | পূর্ণমান<br>৫০ |
| ২ | অনুসন্ধানমূলক কাজ/ব্যবহারিক/কাজ/প্রজেক্ট/অ্যাসাইনমেন্ট | ১০ |                |
| ৩ | শ্রেণি অভীক্ষা                                         | ২০ |                |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

বিষয় : কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা

পাঠ্যবই: কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা , ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড কর্তৃক প্রকাশিত।

১ম সাময়িক পরীক্ষা :

প্রথম অধ্যায়ঃ কর্মেই আনন্দ।

২য় সাময়িক পরীক্ষা :

দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ আমাদের প্রয়োজনীয় কাজ।

৩য় সাময়িক পরীক্ষা :

তৃতীয় অধ্যায়ঃ শিক্ষায় সাফল্য।

**বার্ষিক পরীক্ষাঃ**  
(সম্পূর্ণ বই)

| নম্বর বিভাজন                            |                                |                |
|-----------------------------------------|--------------------------------|----------------|
|                                         | প্রশ্নের ধারা                  | মানবন্টন       |
| সকল পরীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন : |                                |                |
| ১।                                      | সৃজনশীল প্রশ্ন : ১১ টি হতে ৭টি | ১০×৭= ৭০       |
| ২।                                      | বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ৩০টি     | ১×৩০= ৩০       |
|                                         |                                | মোট : ১০০নম্বর |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

বিষয় : শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য

পাঠ্যবই: শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য , ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড প্রণীত।

১ম সাময়িক পরীক্ষা :

১ম অধ্যায়ঃ শারীরচর্চা ও সুস্থ জীবন

২য় সাময়িক পরীক্ষা :

২য় অধ্যায়ঃ স্কাউটিং ও গার্ল গাইডিং

৩য় অধ্যায়ঃ স্বাস্থ্যবিজ্ঞান পরিচিতি ও স্বাস্থ্যসেবা

৩য় সাময়িক পরীক্ষা :

৪র্থ অধ্যায়ঃ আমাদের জীবনে বয়ঃসন্ধিকাল

৫ম অধ্যায়ঃ জীবনের জন্য খেলাধুলা

**বার্ষিক পরীক্ষাঃ**  
(সম্পূর্ণ বই)

| নম্বর বিভাজন                            |                                |                |
|-----------------------------------------|--------------------------------|----------------|
|                                         | প্রশ্নের ধারা                  | মানবন্টন       |
| সকল পরীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন : |                                |                |
| ১।                                      | সৃজনশীল প্রশ্ন : ১১ টি হতে ৭টি | ১০×৭= ৭০       |
| ২।                                      | বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ৩০টি     | ১×৩০= ৩০       |
|                                         |                                | মোট : ১০০নম্বর |

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

বিষয় : চারু ও কারুকলা

পাঠ্যবই: চারু ও কারুকলা, ষষ্ঠ শ্রেণি- জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড কর্তৃক প্রণীত।

**১ম সাময়িক পরীক্ষা :**

প্রথম অধ্যায়ঃ চারু ও কারুকলার পরিচয়।

দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের চারু ও কারুকলা শিক্ষার ইতিহাস।

**২য় সাময়িক পরীক্ষা :**

তৃতীয় অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের লোকশিল্প ও কারুশিল্প।

চতুর্থ অধ্যায়ঃ ছবি আঁকার সাধারণ নিয়ম, উপকরণ ও মাধ্যম।

**৩য় সাময়িক পরীক্ষা :**

পঞ্চম অধ্যায়ঃ ছবি আঁকার অনুশীলন।

ষষ্ঠ অধ্যায়ঃ কাগজ ও খেলনা জিনিস দিয়ে শিল্পকর্ম।

সপ্তম অধ্যায়ঃ রঙ ও রঙের ব্যবহার।

**বার্ষিক পরীক্ষাঃ**

**(সম্পূর্ণ বই)**

| নম্বর বিভাজন                            |                                |                |
|-----------------------------------------|--------------------------------|----------------|
|                                         | প্রশ্নের ধারা                  | মানবন্টন       |
| সকল পরীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন : |                                |                |
| ১।                                      | সৃজনশীল প্রশ্ন : ১১ টি হতে ৭টি | ১০×৭= ৭০       |
| ২।                                      | বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ৩০টি     | ১×৩০= ৩০       |
|                                         |                                | মোট : ১০০নম্বর |



